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گروه سیاســی: پس از آغــاز موج حمله 
گردان های الاقصی به سرزمین های اشغالی 
فلســطین و حمله همه جانبه رژیم اشغالگر 
قدس به نوار غزه ابراهیم رئیسی در پاسخ به 
تماس های تلفنی روسای کشورهای مختلف 
درباره ابعاد انســانی و فاجعه صورت گرفته 
توسط نظامیان اسراییل با آنها گفت وگو کرد.
جمشــیدی معاون سیاســی دفتــر رئیس 
جمهورنوشــت، رئیس جمهــوری ایران در 
تمــاس با امانوئل مکــرون رئیس جمهوری 
فرانسه گفت: اگر جنایات رژیم صهیونیستی 
ازجمله کشتار مردم و محاصره غزه، متوقف 
نشــود وضعیت پیچیده می شــود و صحنه 

توسعه می یابد.
رئیسی: جلوگیری از نسل کشی در غزه 
نیازمند اقدام فوری کشورهای اسلامی 

است
همچنین سید ابراهیم رئیسی در گفت وگوی 
تلفنی با »محمد شــیاع السودانی« نخست 
وزیر عراق با اشاره به تحرک و پیشرفت روابط 
دو کشــور در دوره اخیر بر تداوم گســترش 
همکاری ها با بهره گیری از ظرفیت های بسیار 

ایران و عراق تاکید کرد.
رئیس جمهــوری در ادامه ضمن ابراز مراتب 
نگرانی عمیق جمهوری اســامی نسبت به 
اقدامات ضدانسانی و کشتار مردم بی گناه غزه 
افزود: رژیم صهیونیستی می کوشد با مجازات 
دســته جمعی و جنایت سیستماتیک انتقام 

شکست خود از نیروهای مقاومت در میدان 
نبرد را از غیرنظامیان بی دفاع و بی گناه بگیرد.

رئیســی قطــع آب و بــرق و جلوگیری از 
ارسال ســوخت و غذا به نوار غزه را مصداق 
بارز جنایت جنگی و جنایت علیه بشــریت 
توصیف و تصریح کرد: آنچه در غزه شــاهد 
بودیم نتیجه انباشــت خشم ناشی از ظلم و 
جنایت صهیونیســت ها بود، اما سران رژیم 
صهیونیستی تاش می کنند آن را به عوامل 

بیرونی ربط دهند.
رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: رفع محاصره 
غیرانسانی غزه و جلوگیری از نسل کشی در 
حال انجام در این منطقه نیازمند اقدام فوری 
از سوی همه امت اسامی است و جمهوری 
اسامی در این خصوص آماده اقدام مشترک 
با عراق و همه کشورهای اسامی دیگر است.
محمد شــیاع السودانی نخســت وزیر عراق 
نیز در این گفــت وگوی تلفنی ضمن تاکید 
بر تداوم گسترش روابط دو کشور، از مواضع 
اصولی رهبر معظم انقاب اســامی، دولت 
و ملــت ایــران در حمایت از مــردم مظلوم 
فلسطین قدردانی کرد و گفت: آنچه امروز در 
غزه در حال رخ دادن اســت یک نسل کشی 
دســته جمعی و در تافی شکســت بزرگی 
اســت که رژیم صهیونیســتی در میدان از 

مجاهدان مقاومت متحمل شده است.
نخســت وزیر عــراق افزود: مقامــات رژیم 
صهیونیســتی به دنبال آن هستند که خشم 

خود را بر ســر غیرنظامیــان بی گناه خالی 
کنند و از همین رو همه کشورهای اسامی 
موظف هســتند برای توقف این روند از همه 

ظرفیت های خود بهره بگیرند.
تلفنی سلطان  گفتگوی  در  رئیســی   
عمان:  طوفان الاقصی شمشــیری بود 
که با تشدید جنایات صهیونیست ها از 

غلاف درآمد
ابراهیم رئیسی در گفتگوی تلفنی با »هیثم 
بــن طارق« ســلطان عمان، با بیــان اینکه 
جمهوری اســامی همواره بر توسعه روابط، 
تقویت حسن همجواری و ارتقای اعتماد بین 
دو کشور تاکید دارد، از نقش آفرینی سازنده 
مســقط در حل و فصل مسائل منطقه ای و 

بین المللی قدردانی کرد.
رئیس جمهــور در ادامه عملیات خودجوش 
و مبتکرانــه طوفان الاقصــی را شمشــیری 
توصیف کرد کــه پس از تشــدید جنایات 
رژیم صهیونیستی در ماه های اخیر از غاف 
بیرون آمده و محاسبات صهیونیستی- غربی 
را بهــم ریخت. رئیســی اضافه کــرد: امروز 
رژیم صهیونیستی و متحدان آن، با استمرار 
قطع آب و بــرق و ممانعــت از ورود دارو و 
غذا به دنبال قتل عام دســته جمعی در غزه و 
تحمیل کوچ دســته جمعی مردم از خانه و 

کاشانه خود هستند.
رئیس جمهور با اشــاره بــه اینکه حمایت 
نامحدود کشــورهای غربی و به ویژه آمریکا 
از جنایات صهیونیســت ها شرایط را بیش از 
پیش پیچیده و وخیم کرده است، اقدام قاطع 
و فوری کشورهای اسامی و آزادگان جهان 
را برای توقف ماشــین کشتار صهیونیستی 
ضروری دانســت. رئیسی تاکید کرد: بررسی 
وضعیت وخیم فعلی در غزه باید به ســرعت 
در دستور کار سازمان ملل، سازمان همکاری 
اســامی، اتحادیــه عــرب و بقیــه مجامع 
بین المللی قرار گیرد. هیثم بن طارق سلطان 
عمان نیــز در این گفتگــوی تلفنی ضمن 

قدردانی از مواضع جمهوری اسامی در دفاع 
از مردم مظلوم فلسطین اظهار داشت: نباید 
اجازه دهیم یک بار دیگر سیاســت کوچاندن 
مردم مظلوم فلســطین و تحمیل آوارگی به 
آنان اتفاق بیفتد. سلطان عمان با تایید نظر 
رئیس جمهوری مبنی بر توان و ظرفیت امت 
اسامی برای توقف روند ظلم و تجاورز جاری 
در غزه، خاطرنشان کرد: ما با همه طرف هایی 
که می توانند در توقــف این جنایات موثر و 

نقش آفرین باشند در تماس هستیم.
رئیسی در تماس تلفنی با امیر قطر: هیچ 
به حقوق  توجه  بدون  منطقه  نظمی در 

فلسطین نتیجه نمی گیرد
سیدابراهیم رئیســی در گفت وگوی تلفنی 
با »شــیخ تمیم بــن حمد آل ثانــی« امیر 
قطر، روابط دو کشــور را در بهترین شرایط 
توصیف و از هر اقدامی برای تقویت و تعمیق 

همکاری های استقبال کرد.
رئیس جمهوری با اشــاره بــه جنایات رژیم 
صهیونیســتی درغزه، تاکید کــرد: ضرورت 
توقف هر چه سریع تر ماشین جنایات جنگی 
و نسل کشــی این رژیم احســاس می شود و 
اظهارات و اقدامات ســران صهیونیستی در 
روزهای اخیر، مصــداق بارز جنایت جنگی، 
نسل کشــی و نقض آشــکار همه معاهدات 
بین المللی اســت. وی با بیان اینکه ریشــه 
اقدامات اخیر مجاهدین فلسطینی، تداوم 75 
سال اشــغال، تحقیر کرامت و هتک حرمت 
مقدســات مردم مسلمان و مظلوم فلسطین 
است، افزود: سران رژیم صهیونیستی با قطع 
آب و بــرق، ممانعــت از ورود غــذا و دارو و 
استفاده از ساح های ممنوعه مثل بمب های 
فســفری، به دنبال گرفتن انتقام شکســت 
حقارت آمیز و تاریخی خود در میدان نبرد، از 
مردم بی دفاع غزه هستند. رئیس جمهوری با 
بیان اینکه امروز نسل جدید فلسطینیان از پی 
ده ها سال جنایت، کشتار و ویرانی، جدی تر 
از همیشه به مطالبه حقوق تضییع شده خود 

برخاســته اند، تصریح کرد: صهیونیســت ها 
و حامیــان آنها بدانند کــه اگر ظلم و تجاوز 
می توانست حق خواهی فلسطینیان خاموش 
کرده و به حاشیه براند، در 75 سال گذشته 

این اتفاق افتاده بود.
رئیســی با بیان اینکه آمریکا و دیگر حامیان 
رژیم صهیونیستی مسئول مستقیم جنایات 
این رژیم است، تاکید کرد: وضعیت فلسطین 
گواه روشــنی در اثبات مواضــع متناقض و 
دوگانه غربی ها در ادعای دفاع از حقوق بشر 
اســت. عملیات طوفان الاقصی نشان داد که 
هیــچ نظمی در منطقه بدون در نظر گرفتن 
حقوق ملت فلســطین به نتیجه نمی رسد و 
جنایات صهیونیست ها علیه این مردم باید در 

مجامع جهانی مورد پیگیری قرار گیرد.
شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر نیز 
در این گفت وگوی تلفنی با اشــاره به اینکه 
روابط دو کشــور امروز در عالی ترین سطح 
جریان دارد، بر ضرورت همکاری دو کشور در 
زمینه توقف فوری جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم غــزه و نیز احقاق حقوق 

فلسطینیان تاکید کرد.
امیر قطــر با بیان اینکه در ســال های اخیر 
بیــداری گســترده ای در جهــان و منطقه 
شــکل گرفته و آزادگان جهــان در منازعه 
فلسطین حق را به فلســطینیان می دهند، 
گفت: رسانه های غربی سعی می کنند تصاویر 
تحولات منطقه را اشــتباه و معکوس بازتاب 
دهنــد و ما باید تاش کنیم تصاویر واقعی و 

دقیق را به جهانیان نشان دهیم.
وی بــا تاکید بر اینکه ثبات در منطقه بدون 
احقاق حقوق ملت فلسطین حاصل نخواهد 
شــد، اظهار کرد: امروز همه مــردم جهان 
رفتارهای فاجعه بار رژیم صهیونیستی را به 
وضوح می بینند و یکــی از آخرین مصادیق 
این رفتارهــا تاش برای کوچانــدن دوباره 
 بخشــی از ملت فلســطین از خانه و کاشانه 

و آواره کردن آنهاست .

نماینده مردم خرم آباد در مجلس گفت: عده ای می خواهند 
موضوع شفافیت را با یک هجمه ناروا و سنگین به مجلس 
وارد کنند درحالیکه ســاختار مجلس شفاف است و چیز 

پشت صحنه ای ندارد.
چندی پیش، ابوالفضل ابوترابی، نماینده نجف آباد و عضو 
کمیسیون شــورا ها و امور داخلی کشور، آب پاکی طرح 
شــفافیت را روی دست همه ریخت. این نماینده مجلس 
یازدهــم با اعــام خبر تصمیم نهایی مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام که از طریق نامه ای به مجلس اعام شــد، 
گفت که مجمع تشخیص مصلحت نظام در نامه اخیر خود 
به مجلس، قوای مجریــه و قضائیه را از مصوبه مربوط به 

طرح شفافیت مستثنی کرده است.
ابوترابی افزود: مجمع تشخیص مصلحت نظام، پیش از این 
در بررســی مصوبه مربوط به شفافیت، خود و هیات عالی 
نظارت مجمع را از شــفافیت مستثنی کرده بود. رویکرد 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، واکنش برخی نمایندگان 

را در پی داشته است.
در این خصوص، مرتضی محمودوند، نماینده خرم آباد در 
مجلس نیز گفت: بنده به عنوان یکی از نمایندگان مردم 
از ابتدا با طرح شفافیت ساختار مجلس و رای خود موافق 
بودم هرچند قانونی نشده اســت اما همواره در صفحات 
منتسب به خودم، شفاف آرای خود را به مردم اعام کردم.
وی افزود: عده ای می خواهند موضوع شــفافیت را با یک 
هجمه ناروا و ســنگین به مجلــس وارد کنند درحالیکه 
ساختار مجلس شفاف است و چیز پشت صحنه ای ندارد. 
ما عملکردمان در صحن علنی و کمیســیون های مجلس 
مشــخص است و ســاختار پیچیده ای نداریم. از این رو ما 
نمایندگان چه بخواهیم و چــه نخواهیم و درباره هر چه 

تصمیم بگیریم خبر آن در جامعه رسانه ای می شود.
عضو کمیســیون امنیت مجلس تصریح کرد: حال جالب 
است برخی آقایان تصمیم گیر در دولت و مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام و هر جای دیگــر می گویند فقط مجلس 

روی به شفاف ســازی بیاورد. آیا این حرف منطقی است؟ 
اکنون مردم خواهان شفافیت از سوی همه مسئولان نظام 
هســتند. حال مســئولان خارج از مجلس باید به احترام 

مردم و نمایندگان آن ها به این موضوع تن دهند.
محمودوند اظهار کرد: آقایان نباید موضوع شفافیت درباره 
خود را، در مسیر پیچیده بوروکراسی ببرند. این افراد باید 
بدانند اگر شفافیت خوب است و اعتقاد دارند و می خواهند 
رضایت مردم را به بار بیاورند یا علی مدد شروع کنند. اگر 
هم مخالف هستند رسماً بگویند و توپ را در زمین مجلس 

و نمایندگان مظلوم نیاندازند.
همچنین محمدرضا صباغیــان، نماینده بافق در مجلس 
گفت: طرح شفافیت که ما در مجلس آن را مصوب کردیم 
مطالبه مردم بود. این موضوع یک امر حق اســت که در 
مدیریت کشور برای جلوگیری از سوء استفاده ها باید اتفاق 

بیفتد.
وی افزود: متاسفانه طرح شــفافیت در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام معطل مانده است. وجود هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام کار را در این باره کُند کرده 
است. از طرفی احساس می شود رفتار سلیقه ای هم دارند 
و حتی قانون گذاری هم می کنند و هیچ  کدام شان به نظر 

نمی رسد کار را درست انجام دهند.
عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها اظهار کرد: 
اینکــه برخی آقایان در خصوص تصویب طرح شــفافیت 
کارها را ســخت و کُند کرده اند به نظر می رســد تعارض 
منافع است درغیراینصورت کسی نباید از طرح شفافیت 
بترسد و متاســفانه مجلس هم در مواجهه با این چالش 

ضعیف عمل کرده است.

غزه محور گفت وگوی رئیسی با روسای کشورهای مختلف

نمایندگان مجلس مطرح کردند

آقایان فقط دنبال شفافیت در مجلس هستند

تداوم اظهارات حاشیه ساز جمیله علم الهدی
دانشجو زمان ورود به رشته چند سوره قرآن حفظ است و زمانی که می خواهد 

برود کاهل نماز می شود. 
جمیله علم الهدی گفت: در برخی از رشــته های دانشگاهی ما، دانشجو موقع 
ورود به رشته چند سوره قرآن را حفظ است و زمانی که می خواهد برود کاهل 

نماز می شود. 
به گزارش خبرگزاری خبرآناین، جمیله علم الهدی، همســر ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور که این روزها اظهارات حاشیه ساز زیادی مطرح کرده است، در 
پنجمین دوره جایزه بین المللی مصطفی هم گفته: اینکه مشاهده می کنید در 
اروپا قرآن را می سوزانند و با تکرار آن کسی دردش نمی گیرد به این دلیل است 
که در طی ســال ها، الحاق را در قالب علم منتقل کرده است. تمام کسانی که 
مثل من با دانشــجو و دانش آموز سروکار داشتند، می دانند که درس خواندن 
دانشــجویان و دانش آموزان منجر به متدین شدن آنان نمی شود. در برخی از 
رشته های دانشگاهی ما، دانشجو موقع ورود به رشته چند سوره قرآن را حفظ 

است و زمانی که می خواهد برود کاهل نماز می شود.

بازداشت ۸ نفر از کارمندان گمرک بیله سوار
رحیــم جنگجو بیان کرد: حســب گزارش مراجع نظارتــی و با کار اطاعاتی 
شبانه روزی سربازان گمنام امام زمان )عج( در اطاعات شهرستان بیله سوار ۸ 
نفر از کارمندان گمرک بیله سوار به اتهام ارتشا و ۶ نفر واسطه دستگیر شدند.

وی افزود: کیفرخواست ۹ نفر از این متهمان متشکل از ۴ نفر کارمند و 5 نفر 
واســطه صادر و پرونده به دادگاه کیفری ارسال شده و 5 نفر دیگر متشکل از 
۴ کارمند و ۱ واسطه با قرار بازداشت موقت در زندان به سر می برند و پرونده 

آن ها دردادسرا در حال رسیدگی است.
جنگجو در ادامه عنوان کرد: متهمان این پرونده با تحت فشار قرار دادن تجار، 
بازرگانان، رانندگان و ســایر اشــخاص مراجعه کننده به گمرک به بهانه های 
مختلف از جمله ترویج حق التســهیل مبالغی را مستمراً از آنان اخذ کرده و به 

دروغ اعام می کرده کار آن ها انجام شده است.
دادستان بیله سوار ضمن تاکید بر لزوم نظارت از سوی مدیران ارشد دستگاه های 
اجرایی بر عوامل تحت مدیریت خود به متخلفان در دســتگاه ها و ارگان های 
اجرایی و اداری هشدار داد در صورت احراز تخلف از سوی هر شخص حقیقی 
یا حقوقی با هر پست و مقامی اقدام و برخورد مقتضی مطابق مقررات و بدون 
هیچ اغماضی برخورد می شود. گفتنی است حسب اعام دادستان شهرستان 

بیله سوار تمامی کارکنان متخلف این پرونده از کار تعلیق شده اند.

جدال یک نماینده و تیم حفاظت مجلس
هادی بیگی نژاد نماینده مردم مایر در مجلس در تذکری شــفاهی در جلسه 
علنــی مجلس بیان کرد: ما به عنوان نماینده مجلس وظیفه داریم که نظرات 
کارشناســی دهیم و لذا مهمان های مختلف دعوت می کنیم که با اخذ نظرات 
کارشناســی بهتریــن تصمیم گیری صــورت گیرد. تقریبا تمــام مهمانان ما 

نمایندگان با بی حرمتی وارد مجلس شورای اسامی می شوند.
وی ادامه داد: روز گذشــته کار به جایی رســید که اعضای کمیسیون انرژی، 
بعضی مســئولان وزارت نفت و مدیران عامل شرکت های بزرگ کشور را برای 
اخذ نظر دعوت کرده بودند اما این افراد را علی رغم اینکه هماهنگی لازم صورت 
گرفته بود و حراســت مجلس نیز اســم آنها را تایید کرد به داخل راه ندادند. 
بنده شخصا مراجعه کردم و مسئول حفاظت مجلس گفت که من اجازه ورود 

نمی دهم، حتی در را بر روی خود بنده بست.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس در ادامه اظهار کرد: این بی حرمتی به نماینده 
مجلس است. درست اســت در برخی از مکان ها اجازه ورود داده نمی شود اما 
در دفاتر نمایندگان چه مشــکلی وجود دارد؟ تا به امروز ما نمایندگان در برابر 
بی حرمتی ایشان سکوت کرده ایم اما از ریاست مجلس انتظار می رود نسبت به 

این موضوع ورود پیدا کرده و ایشان باید تغییر کنند.
محمدباقر قالیباف در پاســخ به تذکر بیگی نژاد بیان کرد: اگر در بخش دفاتر 
مانع شــدند کار خافی اســت و بنده قطعا این موضوع را پیگیری می کنم و 
نتیجه را خدمت نمایندگان اعام می کنم. اما در هیات رئیسه و در کریدور به 
خاطر بررسی برنامه هفتم محدودیت هایی در ترددها اعمال شده است که البته 
بین ســاعت ۱۲ تا ۲ این محدودیت وجود ندارد اما در بخش دفاتر نمایندگان 
محدودیتی وجود ندارد اگر مانع شدند تخلف کرده و بنده قطعا این موضوع را 

پیگیری می کنم حتی یک مورد هم نباید اینگونه باشد.

دولت

عدلیه

مجلس

اصاح طلبان خواهان مشارکت و تاثیرگذاری 
در انتخابات هســتند اما وقتی به پشت سر 
نگاه می کنند و رد صاحیت علی لاریجانی، 
اســحاق جهانگیــری و مرحوم هاشــمی 
رفسنجانی را به یاد می آورند، تردیدی قوی 
پیدا می کنند؛ در چنین شــرایطی است که 
راه میانه  تحریم و مشارکت می تواند گره گشا 

باشد.
به گزارش خبرآنایــن، »تحریم انتخابات« 
یا »مشــارکت در انتخابات«، دو روی سکه 
فعالیت سیاسی در موســم انتخابات است، 
لااقل عقیده اکثریت سیاسیون بر این اساس 
اســتوار شــده که یک گروه سیاسی یا در 
انتخابات مشــارکت می کند یا آن را تحریم. 
اما اخیرا برخی اصاح طلبان در حال گشودن 
راهی »میانه« هســتند و می گویند تحریم 
هیچ اثری ندارد؛ اما در عین حال به صورت 
»مشروط« در انتخابات حاضر می شویم. آنها 
معتقدند که ما بنایی بر تحریم نداریم اما این 

هم نمی شود که با دست بسته شنا کرد.
انذار اصولگرایانه به مذاق اصلاح طلبان 

خوش نیامد
این موضع گیری احتمالا مربوط می شود به 
ســخنان مدتی پیش یکی از چهره های پر 
نفــوذ اصولگرایان که زبان بــه انذار اردوگاه 
رقیب گشود، محمدرضا باهنر اصاح طلبان 
را تلویحــا نصیحت کرد و گفــت که اگر در 
انتخابات مجلس دوازدهم شرکت نکنند، به 

معنی »خروج از نظام است«.
دبیر کل جامعه اسامی مهندسین گفته بود 
»جبهه اصاحات را نصیحت می کنم که به 
صندوق رأی بازگردند. حتی برخی از سران 
این جبهه به این جمع بندی هم رسیدند که 
تنها راه حیات در عرصه سیاسی صندوق رأی 
است. با لشکر کشی در خیابان و اغتشاش راه 
به جایی نمی برند. خارجی های گردن کلفت 
به جایی نرسیدند و این ها هم در این صورت 
رقیب خود را نظــام تعریف کرده و خارج از 

نظام خواهند بود«.
باهنر در سخنانی که چندان به مذاق اصاح 
طلبان خوش نیامد، تاکید داشــت: »در این 
صورت دیگر باید جوابگوی هســته ســخت 
نظام باشــند. اما اینکه فان شخص را قبول 
نداشته باشــند اشــکال ندارد. داخل نظام 
بــه رقابت و ارائه برنامــه بپردازند، اما اینکه 
دنبال تحریم باشــند خروج از نظام است«. 
انتخابات را »دشــمن  او تحریم کننــدگان 
حکومــت« تعبیر کرده و گفتــه بود: »هیچ 
حکومتی با دشمنان خود رودربایستی ندارد. 

اصاح طلبــان اگر می خواهنــد داخل نظام 
باشند باید در انتخابات شرکت کنند«.

این اظهارات با واکنش های گسترده ای روبرو 
شد. برخی معتقد بودند که چنین اظهاراتی 
روی دیگر گزاره  سنتی اپوزیسیون است که 
اصاح طلبــان را »ســوپاپ اطمینان« نظام 
می دانســتند و می دانند؛ به عبــارت دیگر 
این گفته های باهنر اینگونه تفســیر شد که 
اصاح طلبان مرغ عروسی و عزا هستند یا به 
تعبیری دیگر، برخی می خواهند از این طیف 
سیاسی تنها برای گرم کردن تنوری استفاده 
کنند که قرار نیســت نان های پخته شده در 

آن، به آنها برسد.
پــس از این ســخنان، اســدالله بادامچیان، 
دبیرکل حزب موتلفه هم گفت که »تحریم 
انتخابــات از ســوی اصاح طلبــان صورت 
نمی گیــرد چون آنهــا هم مانند ســایرین 
نمی خواهنــد خود را از مناســب حکومتی 

محروم کنند.«
راه حل حجاریان

اما ســعید حجاریان از چهره های شــاخص 
اصاح طلب، چندی پیــش در گفت وگویی 
تاکید کرده بود کــه تحریم آن هدف غایی 
اصاح طلبان برای فعالیت در انتخابات نیست. 
او گفته که »فهم حداقلی از سیاســت به ما 
می گوید نباید به مســائل قطبی نگاه کنیم. 
می خواهم بگویم حرف هایی از جنس اینکه 
آن سوی عدم شــرکت در انتخابات، خیابان 
است، بی معناست«. او در توضیحات بیشتر 
گفته که »از انتخابات تا خیابان، منازل زیادی 
وجــود دارد؛ یعنی تاکتیک های مختلفی در 
دنیا تجربه شــده اســت که اصولگرایان به 
آن جاهل هســتند و این جهل شان ناشی از 
نخواندن تاریخ سیاســی کشورهای مختلف 
اســت. لذا نباید کسی در دام گفتمان سازی 
امنیتــی بیفتد. مــن دو قطبــی »صندوق 
یــا خیابــان« را مغالطه آمیــز می دانم زیرا 
سیاســت ورزی منحصر در ایــن دو مقوله 

نیست«.
اما راه حل سعید حجاریان برای این وضعیت، 
مسیری بینابین تحریم و مشارکت است؛ او 
گفته »من مدافع »مشــارکت مشروط« در 
انتخابات هســتم و درباره آن بارها صحبت 
کــرده ام. من از صنــدوق رای اســتاندارد، 
غیراستصوابی و آزاد دفاع می کنم حتی اگر 
یک اصاح طلب انتخاب نشود.« به اعتقاد او 
»مشارکت مشــروط نوعی برخورد فعالانه و 
مسوولانه با مقوله سیاست و انتخابات است«.
حجاریان در بخشــی از سخنانش تلویحا به 

گفته های باهنر اشــاره کــرده و افزوده که 
»اقتدارگرایان می گویند هر کسی انتخابات را 
تحریم کند، باید کیفر ببیند. حال آنکه کسی 
که می خواهد انتخابات را تحریم کند فی الواقع 
از خرید کالای شورای نگهبان استنکاف کرده 
است. چه بسا همان فرد ممکن است در ادوار 
قبل مشــتری آن کالا بوده باشد. در واقع ما 
اینجا با عمل مستوجب کیفر روبه رو نیستیم 
بلکه با سلیقه ای برآمده از انتخاب عقانی فرد 
مواجهیم. حتی فرد حق دارد در داخل کشور 
از تحریم ثانویه سخن بگوید. یعنی بگوید من 
پیش پزشــکی که رای داده اســت یا رانتی 
است، ویزیت نخواهم شــد. یعنی فی الواقع 

عمل بایکوت را انجام دهد.«
اما مشارکت با چه شرطی؟

حجاریان با وجود آنکه از مشارکت مشروط 
ســخن گفته اما مســتقیما شــروط آن را 
بیان نکرده اســت. آنطور که از گفته های او 
برمی آید، غایت خواســته او درباره انتخابات، 
»صندوق رای اســتاندارد، غیراســتصوابی و 
آزاد« است. با این وجود، نهادی که بر گردنه  
انتخابات نشســته، یعنی شورای نگهبان هم 
صندوق رای فعلی را استاندارد می داند؛ هم از 
نظارت استصوابی دفاع می کند و هم انتخابات 

را آزاد می داند.
اما در عین حال هر گروه و جناح سیاســی 
ایــن حق را دارد که طبق نــگاه و اهدافش، 
برای شــرکت در یک رویداد سیاسی مانند 

انتخابات، راهبرد تعیین کند. البته که بنا بر 
وضعیت سیاسی کشور، ممکن است برخی 
طیف های اصولگرا و چهره های رادیکال آنها 
از مشارکت بالا استقبال نکنند؛ به طور مثال، 
حســین طائب فرمانده وقت بســیج حدود 
۱۰ روز مانده به انتخابات ریاســت جمهوری 
۱۳۸۸، در همایش بسیج مداحان گفته بود: 
»در هــر دوره از انتخابات، گروهی این امر را 
تحریم می کردند، اما امسال همه آن گروه ها 
به جز منافقین شعار شرکت در انتخابات را 
می دهند و این نشان دهنده امیدواری آن ها 
بــرای تغییر در ارزش های انقاب اســامی 

ایران است«.
اما در ادوار دیگر انتخابات میزان مشــارکت 
بــرای نهادهــای موثــر آنچنــان اهمیتی 
نداشته اســت. دو انتخابات مجلس یازدهم 
و ریاســت جمهوری ســیزدهم، رکــورددار 
پایین ترین نرخ مشارکت در ادوار انتخابات این 
دو نهاد هستند. در انتخابات مجلس یازدهم 
که اســفند ۱۳۹۸ برگزار شد، ۴۲.57درصد 
از واجدین شــرایط، پای صندوق رفتند و در 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم که خرداد 
۱۴۰۰ برگزار شــد، ۴۸درصــد از واجدین 
شرایط رای دادند. انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۰ از لحاظ دیگری هم رکورددار اســت؛ 
درصد آرای باطله در ایــن میان، ۱۳درصد 
اعام شــد که بالاترین میزان آرای باطله را 

به خود اختصاص داد.

ردپای شورای نگهبان محسوس است
بســیاری مشــارکت پایین این دو انتخابات 
را نتیجه عملکرد شــورای نگهبان می دانند؛ 
از ردصاحیت های گســترده برای انتخابات 
مجلس گرفته تــا رد صاحیت عجیب علی 
لاریجانــی و اســحاق جهانگیــری مواردی 
هســتند که باعث می شود منتقدان انگشت 
اتهام را به سمت شــورای نگهبان ببرند. در 
ایــن دو انتخابات اصاح طلبــان نامزدهای 
مدنظرشــان را در میدان نداشتند و نتیجه 
آن شــد که امروز در اقتصاد، سیاست و … 

مشاهده می شود.
در نتیجــه می توان گفت کــه وقتی مانند 
دو انتخابــات اخیر یا برخــی ادوار دیگر، رد 
صاحیت ها آنقدر گســترده اســت که یک 
طیف سیاسی قادر به مشارکت فعال نیست، 
خواه ناخــواه، انتخابات از ســوی آن طیف 
تحریم ناخواســته شده اســت. چرا که آنها 
قصد مشارکت داشــته اند و در نهایت اجازه 
حضور نیفتند. در انتخابات مجلس دوازدهم 
هم همین قاعــده برپاســت؛ اصاح طلبان 
خواهان مشــارکت و تاثیرگذاری هســتند 
اما وقتی به پشت ســر نــگاه می کنند و رد 
صاحیت علی لاریجانی، اسحاق جهانگیری 
و مرحــوم هاشــمی رفســنجانی را به یاد 
می آورند، تردیدی قوی پیــدا می کنند؛ در 
چنین شرایطی است که راه میانه ی تحریم 

و مشارکت می تواند گره گشا باشد.

راه  حل »میانه« اصلاح طلبان برای انتخابات

ردپای شورای نگهبان و تردید اصلاح طلبان برای حضور در انتخابات

پرویز فتاح به ستاد اجرایی فرمان امام)ره( می رود
تسنیم نوشت: برخی شنیده ها حاکی است که پرویز فتاح رئیس فعلی بنیاد 

مستضعفان، به احتمال زیاد رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( خواهد شد.
پس از انتصاب محمد مخبر رئیس پیشــین ستاد اجرایی به معاون اولی رئیس 
جمهور در دولت فعلی، عارف نوروزی به عنوان سرپرســت این ستاد منصوب 

شده بود.
بر اساس شــنیده های تسنیم، برخی اســامی نیز در برخی رسانه ها به عنوان 
جانشینان احتمالی فتاح در بنیاد مستضعفان مطرح شده اند، اما کاندیداتوری 
هیچ کدام از آنها برای این پست تا صبح امروز یکشنبه ۲۳ مهر، قطعی نیستند.

ستاد اجرایی

شیخ زکزاکی و همسرش به مشهد رفتند
رهبر شــیعیان نیجریه به همراه همســرش صبح امروز وارد فرودگاه شــهید 

هاشمی نژاد مشهد شد.
جمعی از مردم مشــهد با حضور در میدان فرودگاه مشــهد در اجتماع بزرگ 

استقبال از شیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر شیعیان نیجریه حضور پیدا کردند.
در این مراســم که با حضور شیعیانی از کشورهای دیگر برگزاری شد، شرکت 
کنندگان با در دســت داشــتن پرچم نیجریه و ایران به حضور شیخ زکزاکی 
واکنش نشان دادند و با شیعیان نیجریه در مشهد شعار لبیک زکزاکی سردادند.
زیارت مرقد مطهر حضرت رضا )ع( و دیدار با امام جمعه مشهد مقدس و تولیت 

آستان قدس رضوی از جمله برنامه های وی در سفر به مشهد مقدس است.

رویداد

آغاز ثبت نام داوطلبان نمایندگی مجلس از ۲۷ مهر
محمدتقی شاهچراغی معاون سیاسی وزارت کشور با اشاره به شیوه ثبت نام 
نهایی انتخابات مجلس شورای اسامی گفت: مطابق قانون جدید، پیش ثبت 
نام صورت گرفت برای اینکه مداراک ارائه شده با دستگاه های مربوطه تطبیق 

داده شود.
۶ دستگاه به سازمان پاسخ دادند و ۲۶ مهرماه این کار به پایان می رسد و به 

اعتراضات رسیدگی خواهد شد.
وی افزود: ثبت نام قطعی داوطلبان نمایندگی مجلس شــورای اسامی از ۸ 
صبح روز ۲7 مهرماه آغاز می شــود و تا ۱۸ بعدازظهر سوم آبان ادامه خواهد 
داشت. این اولین نکته ای است که همه داوطلبان باید آمادگی داشته باشند.
شاهچراغی یادآور شــد: کســانی می توانند در ثبت نام شرکت کنند که در 
پیش نام شرکت کرده اند، کدپیگیری برای آن ها ارسال شده است. این برادران 

و خواهران می توانند در ثبت نام اصلی شرکت کنند.
وی ادامــه داد: مطابق قانون جدید چند نکته در ثبت نام وجود دارد که باید 
به آن توجه شــود نخست اینکه ثبت نام غیرحضوری است و باید خودشان را 

برای ثبت نام آماده کنند.
یکسری اطاعات در پیش  ثبت نام گرفته شده که این اطاعات در پرسشنامه 
ثبت شــده است و در منظر داوطلبان قرار می گیرد و ارائه می شود بخشی از 

اطاعات را باید جدید وارد کنند.
شاهچراغی ادامه داد: تقریباً بین ۳۰ تا ۴5 دقیقه زمان می برد که بستگی به 
بســته بندی دارد که آقایان و خانم ها از قبل انجام داده اند و باید اطاعاتشان 
را از قبل آماده کنند که در اطاعیه های ستاد انتخابات به اطاع آنها خواهد 

رسید و در پیامک هایی که برای آنها رفته مشخص شده است.
وی اظهار کرد: داوطلبان هر ویرایشــی که می خواهند انجام دهند در همان 
مرحله ای که وارد سامانه شدند باید انجام شود؛ زیرا اگر ثبت و تایید را بزنند 
و پرسشــنامه به ســتاد اصلی انتقال پیدا کند امکان بازگشــت وجود ندارد 

تقاضای من این است که در ویرایش دقت کنند.

انتخابات


